ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CHAMUSCA
         MANDATO 2021/2025

Nº 11/2025
EDITAL

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CHAMUSCA – DELIBERAÇÕES

JOAQUIM JOSÉ DUARTE GARRIDO, Presidente da Assembleia Municipal de Chamusca

torna público, em cumprimento com o disposto no nº 2 do art.º 56º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro que na Sessão Ordinária de 29 de setembro de 2025,

ocorre

DOCUMENTOS PARA APROVAÇÃO

2. Relatório de Contas Semestrais - 1.º Semestre de 2025 – Aprovado, por

maioria, com 9 abstenções (4 da Bancada da CDU, 4 da Coligação “Chamusca

Concelho com Futuro” e 1 do Partido Chega) e 10 votos a favor da Bancada do

PS.

3. Aprovação final de Regulamento de Taxas e Outras Receitas do Município da

Chamusca – Aprovado por maioria com 9 abstenções (4 da Bancada da CDU, 4

da Coligação “Chamusca Concelho com Futuro” e 1 do Partido Chega) e 10 votos

a favor da Bancada do PS;

4. Aprovação Proposta final da Carta Municipal da Habitação da Chamusca –

Aprovada, por maioria, com 6 abstenções (4 da Bancada da CDU, 2 da Coligação

“Chamusca Concelho com Futuro”) e 13 votos a favor dos restantes eleitos;

5. Pedido de isenção IMI/ benefícios fiscais - Reabilitação Urbana - Rua

Mouzinho de Albuquerque, nº 34 / Chamusca – Aprovado, por unanimidade;

6. Ano letivo 2025/2026 – implementação de Atividades de Animação e de

Apoio à Família (AAAF) no Jardim de Infância da Carregueira – aprovação de

minuta de contrato interadministrativo com a Freguesia de Carregueira –

Aprovada, por unanimidade;

7. Minuta de Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira a celebrar

com a Junta de Freguesia de Carregueira - Apoio às marchas populares 2025 –

Aprovada, por maioria, com uma abstenção do Partido Chega.

Chamusca, 30 de setembro de 2025

O Presidente da Assembleia Municipal

  (Joaquim José Duarte Garrido)